
201

©1
1/
2®

o�
K�

20
04

ÂUF
�v

LE
F�

«W
O�«

d�
�ô

«W
O�F

A�
«W

O�O
K�«

WO�
dF

�«
W�d

O�
UL

'
«w

� W
O�

�Ëd
��«

œuN
'

«

©8®
 «

œuN
��

Z�Ë
d��

«
Èd

�_
«

…cH
M*«

Êb
*«©

7®
WO�

UMB
�«

o�
UM*

«Ë
…d(

«
…b�

b'
«

…cH
M*«

Ë

WOz
UM��

« 
U�O�

d��
«©6

®
l�

…cH
M*«

WO�
UL'

«Ë√
Èd

�√
‰Ëœ

5�
«uI

�«©
5®

…b�
b'

« 
«¡«d

�ù
«Ë

—UL
���

ô«
»c

'

’
dH�

«©4
®

W{
ËdF

*«
—UL

���
ö�

WO�
�Ëd

��« 
 «

—U�
e�«

©3®
‰U�

I��
«ËÈ

d�
√‰

Ëœ
v�≈

s�d
L��

��

 «
Ëb�

Ë 
«d9

R�
©2®

w��
«Z

�Ëd
��«

÷
—UF

�Ë
W�Ë

b�«
UNO

�X
�—U

�

w��
«Z

�Ëd
��«

÷
—UF

�Ë
 «

Ëb�
Ë 

«d9
R�

©1®
W�Ë

b�«
 UN

�bI
�

≠
≠

lO�
u�

ÂUF
�«‰

ö�
-

lO�
A�

�5
�O�

UH�
«

l�
—UL

���
ô«

W�U
L�

Ë
-Ë

ÆUJ
O�

K�Ë
UO�u

O�√
 U

�O�d
�©5

®c
OHM

�
¨dD

�s
�q

�l
�W

OzUM
�

¨UO�
U*√

¨’
d��

¨U�
�d�

¨œu
�_

«q
�'

«ËU
O�d

�
ÊËU

F�
5�

 X
�u

M�
ÊUL

{Ë
Íœ

UB
��«

Æ 
«—UL

���
ô«

W�U
L�

Ë

ÂUF
�«‰

ö�
—b�

ÊQA
� b

�b�
 Êu

�U�
¨w�

UO�
�« —

UL�
��

ô«
q�b

F� 
-

UL�
5L

zU�
5�

u�U
�

—UL
���

ô«
ÊQA

�
„U

M�Ë
¨V

z«d
C�

«Ë
5{

ËdF
� 5

�u�
U�

ÂUF
K�W

I�«
uLK

�
 ÊQ

A�
 20

05
q�

�Ë
·—

UB
*«

Æ‰«
u�_

«

ÂUF
�« «

c�
-

 63
÷

d�
U�Ë

dA
�

Ã—U
�Ë

q�
«œ

¨W�
dO�

UL'
«

WJ�
�

vK�
Ë

s�
¨X

�d�
�ô«

W�U
F�«

W�O
N�«

q��
 «

b�
u�«

pO
KL�

�
W�U

F�«
W�œ

UB
��ô

«
lO�

A�
W�O

�Ë
Æ—U

L��
�ô

«

 «b
�Ë 

16
W�Ë

b�«
 X

K�I
��

«
WO�

d�
‰Ëœ

s�
U�œ

UB
��«

¨f
�u�

UNM
� …

b�
WO�

M�√
Ë

¨…b
��

*« 
U�ô

u�« 
¨»

dG*
«

¨UO�
d�

¨U�
�d�

¨UO�
UD

�d�
¨UO�

UD
�«¨

«d�
�u�

¨UO�
U��

√
s�

s�b
�ËË

¨U�—
u�

¨5
B�

«
UNL

EF
�·

b�
¨…b

��
*«3

_«
’

d�
vK�

·d
F��

«v
�≈

 œu
�Ë 

3X
�U�

ËÆ
—UL

���
ô«

»u
M� 

s�
q�

…—U
�e�

 WO
�O�

¨»
dG*

«Ë f
�u�

 ¨UO
I�d

�√
wzU

M��«
ÊËU

F��
«e

�eF
�·

bN�
‰u�

 U
{Ë

UH�
 w�

W�—
UA

*«Ë
ÆWO

�Ëb
�«—

UL�
��

ô« 
WO�

UH�
«

5�
O�UF

H�
UO�O

�X
�—U

�
w�

d9
R�

∫5
�O�

�Ëd
�

—UL
���

ô«
‰u�

dB
�

w�
…Ëb

�Ë 
¨q�

uL�
�«Ë

’
d�

‰u�
«d�

�u�
»c

�·
bN�

¨—UL
���

ô«
n�

dF�
�«Ë 

—UL
���

ô«
ÆW�

—UL
���

ô«
’

dH�
U�

  
UO�U

F� 
9?

� W
�Ëb

�«r
OE

M�Â
UF�

« b
N�

WO�
d�

ËW
OK�

�W
�—U

A0
WO�

�Ëd
�W

�œU
B�

�«
W�u

�d
�w

�Ë
©8®

fK
�«d

�
WM�

b�
w�

¨WO
�M�

√Ë
 WO

�U
I�

WIK
�¨

 «
d9

R�
35

� X
�“

u�
 ¨©

1®
…Ëb

�Ë
wI

�K�
Ë ¨

5�
b�M

�¨
WO�

«—œ
 Èd

�√Ë
n�

dF�
�«v

�≈w
�U

�√
qJ

A�
X�

b�
¨…b

�«Ë
`��

Ë W
�—U

L��
�ô

«’
dH�

«Ë—
UL�

��
ô«

ŒUM
0

ÆÊË
UF�

K� …
b�

‚U�
¬



202

©12/2®o�K�
2004ÂUF�WO�dF�«dB

�W�—uNL�
w�WO��Ëd��«œuN'

«

Èd�_«Z�Ëd��« «œuN��©8®
…cHM*«

WO�UMB�«Êb*«©7®
…b�b'

«…d(
«o�UM*«Ë

…cHM*«Ë

 U�O�d��«© 6®
Ë√WOzUM��«
WO�UL'

«
‰Ëœl� …cHM*«

Èd�√

5�«uI�«©5®
 «¡«d�ù«Ë

»c'
…b�b'

«
—UL���ô«

’
dH�«©4®

W{ËdF*«
—UL���ö�

WO��Ëd��«  «—U�e�«© 3®
‰U�I��«ËÈd�√‰Ëœv�≈

s�dL����

 «Ëb�Ë «d9R�© 2®
w��«Z�Ëd��«÷

—UF�Ë
W�Ëb�«UNO�X�—U�

 «Ëb�Ë «d9R�© 1®
w��«Z�Ëd��«÷

—UF�Ë
W�Ëb�« UN�bI�

 l�u*« ‰ö�s�Z�Ëd�1≠
www.gafinet.org∫wJ�A�«

cOHM�ÂUF�«‰ö�-
5�d�5�IDM�

WM�b�w�5�b�b�
ÆÂuJ�«5��Ë—b�

WIDM� ¡UA�≈ -
UL�

»uM�…b�b�WO�UM�
Æ©…u�d�«®bOF�—u�

 …d�o�UM� 8„UM�Ë
vK�W�“u�ËWLzU�
¨W�—bMJ�ù«∫Êb�

¨©2®bOF�—u�¨dB�
¨f�u��«¨WOKO�UL�ù«
…d(

«WIDM*«Ë¨◊UO�œ
„UM�Ë ÆWO�ö�ù«W�UF�«
 WIDM� 40s�b�e�U�
W�“u�Ë WLzU� WO�UM�

s�W�dH��¡U��√w�
ÆdB�

cOHM�-
5OzUM� 5�O�d�

 U�d�
5�

WOMO�ËW�dB�
s�d9R�‰ö�

ULNLOEM�-
÷

dG�««cN�
Æ5B�«w�

ÂUF�«‰ö�-
Êu�UI�«q�bF�

 WM�� 141r�—
 ’

uB�� 2004
 PAM*«WOLM�
-Ë…dOGB�«

 ö�bF�11¡«d�≈
5�«u�vK�

∫’
uB��WLzU�

e�«u�Ë U�UL{
dO�O�¨—UL���ô«
ÂUJ�√¨ «¡«d�ù«

¨‰U*«”√—‚u�
Íe�d*«pM��«

Æ…—U���«Êu�U�Ë

 42÷
d�-

W�—UL���«W�d�
  UN� 7q��s�

…—«“Ë∫WO�uJ�
©20®‰Ëd���«

©1®W�B�«…—«“Ë
©1®W�O��«…—«“Ë
W�UMB�«…—«“Ë

ÃU��ù« …—«“Ë©14®
©3®w�d(

«
 ôUB�ô«…—«“Ë

UO�u�uMJ�Ë
©2® U�uKF*«

WO�dF�«W�ON�«Ë
Æ©1®lOMB�K�

W�UF�« W�ON�« XK�I��«
 s�œu�Ë 8—UL���ö�

∫UNM�WO�M�√ËWO�d�‰Ëœ
¨U�—u�¨5B�«¨W�œuF��«

ÊU�uO�«ËUOI�d�√»uM�
…b� —u�√Y�� ·bN�

q�u9 WO�UJ�≈ ∫UNM�
dB�w�  U�ËdA�

—UL���ô«’
d�Y��Ë

w�s�dL���*«q�UA�Ë
W�ON�« b�Ë√UL�ÆdB�
  «—U�“ 5w�UNK�1 s�

¨W�œuF��«¨ÊU�UO�«v�≈
«bM�d�«Ë©2®«d��u�

—UL���ö�Z�Ëd��«·bN�
 UO�UFH� W�—UA*«Ë

pK�UN�LE�W�œUB��«
Æ‰Ëb�«

 10?�W�Ëb�«X�—U�
W�œUB��« UO�UF�

 5�M'
¨ «d9R�6

¨5�Ëb�Ë 5��d�A�
‰Ëœw�UNLOEM�-
WO�M�√ËWO�d�…b�

¨X�uJ�«¨Êœ—_«∫UNM�
¨ÊU�UO�«¨«d��u�

U�—u�¨UO�U��«
X�b�…—u�UGM�Ë

n�dF�K� ÂU�qJA�
¨—UL���ô« ’

d�ËŒUM0
ÊËUF��«q��

Y���Ë
ÆWOzUM��«

 22rOEM�ÂUF�«bN�
X�uM� W�œUB��« WO�UF�

©12® «d9R�5�
5OI�K�Ë©6® «Ëb�Ë
W�—ËËb�«Ë÷

dF�Ë
UNLOEM�- ¨…b�«ËqL�
…d�UI�« w� dB�q�«œ

aOA�«Âd�Ë W�—bMJ�ù«Ë
i

F��U�X�—U�
¨UOM*«Ë

X�b�Ë¨WO�M�√œu�ËUNM�
…d(

«o�UM*U�n�dF�K�
w�—UL���ô«’

d�ËŒUM�Ë
UNM�W�U�WO�Oz— U�UD�
¨¡U�dNJ�«¨…bL�_«¨‰Ëd���«

Æ U�u�M*«Ë



203

©1
3/
2®

o�
K�

20
04

ÂUF
�W

O�d
G*

«W
JK

L*
«w

�W
O�

�Ëd
��«

œuN
'

«

©8
®

 «
œuN

��
Z�

Ëd
��«

Èd
�_

«
…c

HM*
«

Êb
*«

©7
®

WO�
UMB

�«
…d(

«o
�U

M*«
Ë

…c
HM*

«Ë
…b

�b'
«

 U
�O�

d��
«©

6®
WO�

UL'
« Ë

√ W
OzU

M��
«

‰Ë
œl

� …
cH

M*«
Èd

�√

5�
«uI

�«
© 5

®
 «

¡«d
�ù

«Ë
»c

'
…b

�b'
«

—UL
���

ô«

©4
®

’
dH

�«
W{

Ëd
F*«

—UL
���

ö�

WO�
�Ëd

��«
  

«—U
�e�

«©
3®

‰U�
I��

«Ë
Èd

�√
‰Ë

œv
�≈

s�
dL

���
�

 «
d9

R�
©2

®
÷

—UF
�Ë

 «
Ëb

�Ë
X�

—U�
w�

�«
Z�

Ëd
��«

W�Ë
b�«

UNO
�

÷
—UF

�Ë
 «

Ëb
�Ë

 «
d9

R�
© 1

®
W�Ë

b�«
UN�

bI
�

w�
�«

Z�
Ëd

��«

≠
 WI

DM
� 2

0
„U

M�
WO�

UM�
Ë…

d�
 bO

� 1
4

UNM
�

 WL
zU�

 6
Ë“

U$
ù«

w�
W�

“u�
Ë

s�
W�

dH
��

¡U�
�√

·
bN

�«
¨»

dG
*«

lO�
A�

UNM
�

 «
—UL

���
ô«

WO�
UMB

�«
Í—

U�
��«

 ‰
œU�

��«
Ë

¨w
�—

U)
«

jO
AM

��«
Ë

w�
Íœ

UB
��ô

«
ÆWI

DM
*«

ÂUF
�«

‰ö
�

-
 U

�O�
d�

©7
®c

OHM
�

 UN
M� 

5
¨WO

zUM
�

-
 U

O�U
H�ô

qO
FH

�
l�

UI�
U�

UNF
O�u

�
¨‰U

GM�
�«

s�
q�

W�—
uNL

�
¨UO

�Ë
—

ÊUM
�� 

¨UO
MO�

·
bN

�¨
 «

—U�
ù«

Ë
Ã«Ë

œ“ô
«Í

œUH
�

e�e
F�Ë

 w
��d

C
�«

Íœ
UB

��ô
«Ê

ËUF
��«

Æw
MI�

�«Ë
wL

KF�
«Ë

5�
O�d

�“
U$

≈-
Ë

ÊUI
KF�

�5
OzU

M�
l�

WF�
u�

WO�
UH�

U�
ÆX

�uJ
�«

ÂUF
�«

‰ö
�

-
 rO

�«
d�

 3
—«b

�
≈

—«d
�Ë

 ¨…
b�b

�
Ëb

�«
ËÍ

—«“
Ë

¨b�
«Ë

Êu
�U�

—u�
_«

’
uB

��
‰UL

FK�
UO�

b�«
WOJ

K*«
W�U

L�
Ë

‚U
�O�

Ë¨
W�d

JH
�«

qB
H�«

®—U
L��

�ô
«

dO�
b��

«Ë
©1

7
w�

�dC
�«

Æ 
U�d

AK
�

≠
?�W

O�d
G�

œu�
ËX

�U�
 v

�≈
WO�

�Ëd
�…

—U�
“ 1

4
U�

�d�
 ¨«

d�
�u�

 ∫s
�q

�
¨ÊU

�UO
�« 

¨…b
MKM

�©
5®

¨„
d/

b�«
 ¨U

O�U
��

√
U�

LM�
« ¨

UOJ
O�u

K�
 ¨b

�u�
�«

XK
�I�

�«
UL�

Ædz
«e'

«Ë
‰Ë

œs
�«

œu�
ËW

�Ëb
�«

5�
Ëb

�‰
ö�

 …b
�b�

w�
ULN

LOE
M�

-
5�

OK�
�

¨¡U
C

O��
«—

«b�
«Ë

◊U
�d�

«
—UL

���
ö�

Z�
Ëd

��«
ÊU�

Ë
ÆUL

NM�
w�

Ozd
�«

·
bN

�«

W�Ë
b�«

X�
—U�

 3
5

?�«
…—Ë

b�U
�

Íu
M�

�« 
d9

RL
K�

W�
dG

�w
*UF

�«
WO�

Ëb
�«

…—U
��

�«
w�

bI
�

Íc
�«

t�
X�

—U�
Ëg

�«d
�

W�œ
UB

��«
 U

O�U
F�

s�
œu�

ËË
WO�

UO�
Ë

‰Ë
œ s

�‰
UL�

√ ‰
U�

—
·

bN
�« 

ÊU�
Ë ¨

…b
�b�

V�
«u'

«W
�«

—œ
tM�

œUB
��ô

U�
WI

KF�
*«

—UL
���

ô«
Ë…

—U�
��«

Ë
ÆW�

«dA
�«Ë

5�
�œU

B
��«

5�
O�U

F�
rOE

M�
-

 «
dO�

B
�«

w�
ÂUF

�«
‰ö

�
Èb

�M*
«∫

UL�
¨¡U

C
O��

«—
«b�

«Ë
‰u

�
…Ëb

�Ë
¨—U

L��
�ö

�w
�Ëb

�«
W�

öF
�« 

‰ö
G��

« 
ö�

UJ�
WOK

��
W�—

UA
0

¨W�
—U�

��«
’

dH
K�

Z�
Ëd

��«
·

bN
�¨

WO�
M�

√Ë
W�

«—œ
Ë»

dG
*«

w�
W�—

UL�
��

ô«
ÆZ

�Ëd
��«

‰U�
0

WD
O;

«q
�UA

*«



204

©14/2®o�K�
2004ÂUF�WOMLO�«W�—uNL'

«w�WO��Ëd��«œuN'
«

Èd�_«Z�Ëd��« «œuN��©8®
…cHM*«

Êb*«©7®
WO�UMB�«

…d(«o�UM*«Ë
…b�b'«
…cHM*«Ë

WOzUM��« U�O�d��«©6®
l�…cHM*«WO�UL'«Ë√

Èd�√‰Ëœ

5�«uI�«© 5®
 «¡«d�ù«Ë

»c'
…b�b'«

—UL���ô«

’
dH�«©4®

W{ËdF*«
—UL���ö�

WO��Ëd��«  «—U�e�«© 3®
‰U�I��«ËÈd�√‰Ëœv�≈

s�dL����

 «Ëb�Ë «d9R�© 2®
X�—U� w��«Z�Ëd��« ÷

—UF�Ë
W�Ëb�«UNO�

 «Ëb�Ë «d9R�© 1®
w��«Z�Ëd��«÷

—UF�Ë
W�Ëb�« UN�bI�

 UNM� 3 Z�Ëd�K�œuN� 5cOHM�-
∫w�Ëd�J�ù«Z�Ëd��«‰ö�s�
  ö�«d*«rz«u�Z�U�d�≠1

W�UF�«W�ON�«l�u�w�W�b�d��«
Æ—UL���ö�

ÆWO�Ëd�J�ù«ozUD��«≠2
 s�dL���*« «—UA��«vK�œd�«≠3

Æw�Ëd�J�ù« b�d��«d��
 wJ�A�«W�ON�«l�u�Y�b%

≠4
Æ© «¡UB�≈Ë «b����®
∫vK�XKL��«Èd�√ ≠5

 2005ÂUFK�W�ON�« «dOC%
≠

 ŸËdA� 12s� Êö�ù«UNO�U0
s�q���Ëh

�d�Í—UL���«
ÆW�ON�«q��

Æ—UL���ô«qO�œ…œu��œ«b�≈≠
W�ON�«  U�u�D�l�“u�Ë —«b�≈≠
Ã—U�Ëq�«œ—UL���ôU�vMF�w��«

ÆsLO�«
ÆWOH��

 «¡UI�bI�≠
lO�A�‰u�W�«—œ¡«d�≈≠

ÆsLO�«w� ÍœuF��« —UL���ô«

 o�UM� 3„UM�
…b�b� WO�UM�
w� ¡UA�ù«bO�

YK��∫s�q�
…b�b(«¨Êb�

Æ u�dC�Ë

  U�O�d� 7ÂUF�«bN�
lO�u��«XKL�WOzUM�

lO�A��5�O�UH�«vK�
 «—UL���ô«W�UL�Ë
UO�UD�«Ë U�LM�«l�

l�W�d�A�ÊU'
bI�Ë

¨U�—UGK�¨Ê«d�≈¨ÊU���U�
X�b�¨dD�ËU�eO�U�

qOFH�Ë e�eF�� UNKL�0
‰U�*«w� U�öF�«
lO�A�ËÍ—UL���ô«

-Ë¨‰œU��*«—UL���ô«
‰u�u�Ëd� ŸËdA�Õd�

‰U��w�wMH�«ÊËUF�K�
Æ©dD�l�® —UL���ô«

—«b�≈-
5�u�U�

∫s�b�b�
 22r�—Êu�UI�«

 2004WM��
…œU*« q�bF��

 Êu�UI�«s� 28
ÆÍ—U���«

r�—Êu�UI�«Ë
 WM�� 28

 q�bF�� 2004
 U�dA�«Êu�U�

W�—U���«
 ö�bF��«Ë
Æt�WI�ö�«

W�ON�«X{d�
—UL���ö�W�UF�«

 W�d� 34
w�W�—UL���«

¨W�UMB�« ôU��
¨ÊUJ�ù«

¨W�«—e�«¨ U�b)«
¨W�UO��«ËW�B�«

d��√UN�HK�XGK�
—ôËœ—UOK�s�

ÆwJ�d�√

W�UF�« W�ON�« XK�I��«
s�dz«“s�b�Ë—UL���ö�

‰Ëœ¡«dH�s�n�R�UL�b�√
s�d�ü«Ë¨WI�b�ËWIOI�

WIOI�‰Ëœs�s�dL����
wM1

b�ËÂU�ËÆWI�b�Ë
W�UF�« W�ON�«® s�wL�—

UO�UD�≈v�≈…—U�e�©—UL���ö�
WO�UH�« ‰ULJ��« v�≈X�b�
 «—UL���ô«W�UL�ËlO�A�
 «—U�“X�b�Ë¨UO�UD�«l�
ŒUM*Z�Ëd�K�W�œUI�«œu�u�«

W�—UL���ô«’
dH�«Ë—UL���ô«

Æ—UL���ô«Êu�UI�n�dF�K�Ë

W�ON�U�WK�2
W�Ëb�«X�—U�

 5?�—UL���ö�W�UF�«
XKL��« WO��Ëd�  UO�UF�
¨5O�UL��«Ës�¡UI�vK�

UNLOEM�- b�«Ë÷
dF�Ë

¨s�d���« ¨UO�U*√¨UO�d�w�
·bN� ¨dB�Ë 5B�«

Í—UL���ô«ŒUM*«÷
«dF��«

W�—UL���ô«’
dH�«Z�Ëd�Ë

„d�A*«ÊËUF��«‚U�¬Y��Ë
W�—U���« ôU�*«w�

W�—UL���ô«ËWO�UMB�«Ë
WOLM�WO�¬l{Ëw�W�—UA*«Ë

WO�dF�«‰Ëb�«w�—UL���ô«
ÆcOHM��«l{u�

 4rOEM�ÂUF�«‰ö�-
5�Ëb�∫WO��Ëd� UO�UF�
…b�w� bI�UL�b�√

5� «¡UI�vK�XKL��«Ë
5�œuF�‰UL�√‰U�—

fK��Ë¨d9R�ËÆ5OM1Ë
©w�d�–ÈbM�®Í—U&
÷

dF�UNKL�0 X�b�
W�—UL���ô«’

dH�«Z�Ëd�Ë
ÆsLO�«w�Í—UL���ô«ŒUM*«Ë



205

©3
®o

�K
�

WO�
dF

�« 
‰Ë

b�
«w

�—
UL

���
ô«

Z�
Ëd�

 U
�ON

� W
OJ

�A
�«

l�
«u*

«
r�

d�«
W�Ë

b�«
W�O

N�«
r�

√
wJ

�A
�« 

l�
u*«

…b
�u

*«
…c

�UM
�«

W�
b�

l�
u*«

U�
d�

u�
w�

�«
 U

GK�
«

1
Êœ

—_
«

—UL
���

ô«
lO�

A�
W�

�R
�

w
w

w
Æjo

rd
an

in
ve

st
m

en
tÆc

om
√

W�e
OK$

≈ ≠
WO�

d�

2
 «

—U�
ù«

d�u
D�

�«Ë
—UL

���
ö�

 w
�œ

W�O
�

w
w

w
Æd

di
aÆ

ae
√

W�e
OK$

≈

3
s�

d�
��«

W�œ
UB

��ô
«W

OLM
��«

f
K�

�
w

w
w

Æb
ah

ra
in

ed
bÆ

co
m

√
WO�

U�U
� ≠

 W�
eOK

$
≈

4
f

�u�
w�

—U)
«—U

L��
�ô

U�÷
uNM

�« W
�U�

Ë
 w

w
w

Æin
ve

st
in

tu
ni

sia
Æc

om
√

WO�
UD

�«
≠ W

O�
�d�

 ≠W
�eO

K$
≈

5
dz«

e'
«

 «
—UL

���
ô«

WO�
d��

WOM
�u

�«W
�U�

u�«
w

w
w

Æa
nd

iÆd
z

√
WO�

�d�

6
w�

u�O
�

©AN
PI®

 «—
UL��

�ô
«WO

LM��
WOM�

u�«
W�U�

u�«
≠

≠
≠

7
W�œ

uF�
�«

—UL
���

ö�
W�

UF�
«W

�ON
�«

sa
w

w
w

Æsa
gi

 g
ov

Æsa
Æ

√
W�e

OK$
≈ ≠

WO�
d�

8
Ê«œ

u�
�«

—UL
���

ô«
…—«

“Ë
w

w
w

Æsu
da

ni
nv

es
tÆo

rg
√

W�e
OK$

≈ ≠
WO�

d�

9
U�—

u�
¡«—“

u�«
fK

��
W�

Uz—
—UL

���
ô«

V�J
�

w
w

w
Æin

ve
st

sy
ri

aÆ
co

m
≠

W�e
OK$

≈ ≠
WO�

d�

10
‰U�

uB
�«

w�
M�

_«
—UL

���
ô«

Z�
Ëd

�V
�J�

≠
≠

≠

11
‚«d

F�«
≠

≠
≠

≠

12
ÊUL

�
WMD

K�
 «—

œUB
�«WO

LM�Ë
—UL�

��ô
«Z�

Ëd��
 w�U

LF�«
e�d*

«
w

w
w

Æo
ci

pe
dÆ

co
m

√
W�e

OK$
≈ ≠

WO�
d�

13
5D

�K
�

—UL
���

ô«
lO�

A�
�W

�UF
�«

W�O
N�«

 w
w

w
Æp

ip
aÆ

go
vÆ

ps
√

W�e
OK$

≈ ≠
WO�

d�

14
dD

�
≠

≠
≠

≠

15
X�

uJ
�«

w�
M�

_«
‰U*

« ”
«— 

—UL
���

«V
�J�

≠
≠

≠

16
ÊUM

��
ÊUM�

�w
�—U

L���
ô«l

O�A
��W

�UF�
« W�

�R*
«

w
w

w
Æid

al
Æc

om
Ælb

√
W�e

OK$
≈ ≠

WO�
d�

17
UO�

O�
—UL

���
ô«

lO�
A�

W�O
�

w
w

w
Æin

ve
st

in
lib

ya
Æc

om
√

W�e
OK$

«

18
dB

�
…d(

«o
�UM

*«Ë
—UL

���
ö�

W�U
F�«

W�ON
�«

w
w

w
Æg

a
Æg

ov
Æe

g
√

WO�U�
U�–

WO�U*
√–

WO�UD
�≈–

W�eO
K$≈

–WO
�d�

19
»d

G*«
WO�

—U)
« 

«—U
L��

�ô
« W

�d�
b�

w
w

w
Æin

ve
st

Æg
ov

Æm
a

≠
W�e

OK$
≈≠

WO�
�d�

20
UO�

U��
—u�

’
U)

« —
UL�

��
ô«

WO�
d�

…—«
œ≈

≠
≠

≠

21
sL

O�«
—UL

���
ö�

W�
UF�

«W
�ON

�«
w

w
w

Æg
ia

yÆ
go

vÆ
ye

√
W�e

OK$
≈ ≠

WO�
d�



206

©4® o�K�
©U��«Ë® w� ¡UC�_« WO�dF�« —UL���ô« Z�Ëd�  U�O� WLzU�

Algeria Agence Nationale de Developpément des Investissements (ANDI) www.andi.dz 
www.andi.gov.dz 

Bahrain Bahrain Promotions and Marketing Board www.bahrainedb.com 

Djibouti Agence nationale pour la promotion des investissements (ANPI)  

Egypt General Authority for Investment & Free Zones (GAFI) www.gafinet.com

Iraq Kurdistan Board of Promoting Investment (KBPI) www.kinvest.org

Jordan Jordan Investment Board (JIB) www.jordaninvestment.org 

Jordan Aqaba Special Economic Zone Authority www.aqabazone.com

Kuwait Kuwait Foreign Investment Bureau (KFIB)

Kuwait The Inter Arab Investment Guarantee Corporation (IAIGC) www.iaigc.org 

Lebanon Investment Development Authority of Lebanon (IDAL) www.idal.com.lb 

Libya Libyan Foreign Investment Board (LFIB) www.investinlibya.
com 

Mauritania Direction de la Promotion de l'Investissement Privé

Morocco Ministère de l’Economie et des Finances www.invest-in-
morocco.gov.ma

Oman Omani Centre for Investment Promotion & Export Development (OCIPED) www.ociped.com 

Palestine National Authority Palestinian Investment Promotion Agency (PIPA) www.pipa.gov.ps

Saudi Arabia Saudi Arabia General Investment Authority (SAGIA) www.sagia.org 

Saudi Arabia Royal Commission for Jubail and Yanbu www.rcjy.gov.sa

Sudan Sudanese Investment Authority www.sudaninvest.org

Tunisia Foreign Investment Promotion Agency (FIPA) www.investintunisia.
com 

United Arab Emirates Dubai Development and Investment Authority (DDIA) www.ddia.ae

United Arab Emirates Dubai Airport Free Zone Authority (DAFZA) www.dafza.gov.ae

United Arab Emirates Ras Al Khaimah Free Trade Zone Authority www.rakiftz.com

Yemen (Republic of) General Investment Authority (GIA) www.giay.gov. 
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W�dDI�« d�U�*«  «d�R� qO�œË  U�uJ�

d�R*«d�R*« qO�œË  U�uJ�

d�U�LK� V�d*« d�R*«
W�dDI�«

∫d�R*«  U�uJ�
d�U�*« .uI�  d�R� ©1® ∫w� WO�d�  «d�R� 3 s� V�d*« d�R*« ÊuJ��
 W�œUB��ô« ŸU{Ë_« ¨W�uJ(« —«dI��« W�—œ w� dOG�� 12 tO� Ã—bM�® WO�UO��«
¨WO�—U�  U�«e� œu�Ë ¨WOK�«œ  U�«e� œu�Ë ¨—UL���ô« WD�d� ¨WO�UL��ô«Ë
¨ÂUEM�«Ë Êu�UI�« …œUO� ¨W�UO��« w� s�b�« —Ëœ ¨W�UO��« w� gO'« —Ëœ ¨œU�H�«

Æ©WO�«d�ËdO��« WO�u� ¨WO�«dI1b�«  U�—UL*« WO�«bB� ¨WO�dF�«  U�«dD{ô«
 s�b�« W���  w�  «dOG��  5 tO� Ã—bM�® W�œUB��ô« d�U�*« .uI� d�R�  ©2®
w�UL�≈ v�≈  w�—U)« s�b�« W�b� W��� ¨w�UL�ù« wK;« "UM�« v�≈ w�—U)«
 «—œU� w�UL�≈ v�≈ Í—U'« »U�(« Ê«eO� W��� ¨ U�b)«Ë lK��«  «—œU�
¨W�Ëb�«  U�UO��« UNODG� w��«   «œ—«u�«  s� dN�_« œb� ¨ U�b)«Ë lK��«

Æ©·dB�« dF� —«dI��«
 ¨œdH�« q�œ ‰bF� w�  «dOG�� 5 tO� Ã—bM�® WO�U*« d�U�*« .uI� d�R� ©3®
WO�«eO*« izU� Øe�� W��� ¨r�C��« ‰bF� ¨wIOI(« ÍœUB��ô« uLM�« ‰bF�
v�≈ Í—U'« »U�(« Ê«eO� l{Ë  W��� ¨w�UL�ù« wK;«  "UM�«  v�≈ WO�uJ(«

Æ©w�UL�ù« wK;« "UM�«
∫d�R*« qO�œ

…d�U�*« W�—œ V��  U�uL�� 4 v�≈ ‰Ëb�« d�R*« r�I�
«b� WFH�d� …d�U�� W�—œ  WDI� 49¨5 – dH�

WFH�d� …d�U�� W�—œ   WDI� 59¨5 – 50¨0 
W�b�F� …d�U�� W�—œ   WDI� 69¨5 – 60¨0 

WCH�M� …d�U�� W�—œ  WDI� 79¨5 – 70¨0 
«b� WCH�M� …d�U�� W�—œ  WDI� 100¨0 – 80¨0 

d�U�LK� wM�Ë—uO�« d�R�
W�dDI�«

∫d�R*«  U�uJ�
¨WO�u�b*« d�R� ¨ÍœUB��ô« ¡«œ_« ¨WO�UO��« d�U�*« ∫w� d�UM� WF�� s� ÊuJ��
w�dB*« ŸUDI�« s� q�uL��« d�«u� ¨dDIK� w�UL�zô« .uI��« ¨…d�F�*« Êu�b�« l{Ë
‰bF� ¨WO�UL�√d�« ‚«u�_« d�«u� ¨dOBI�« ÈbLK� q�uL��« d�«u� ¨q�uD�« ÈbLK�

Æ‰“UM��« bM� rB)«
∫d�R*« qO�œ

s� W�Ëb�« bO�— lH�—« ULK� ¨100 v�≈ dH� s� Ã—b� o�Ë ‰Ëb�« nOMB� r��
Æq�√ W�dDI�« U�d�U�� X�U� ◊UIM�«
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‰UM�uO�O���ô« d�R�
ÍdDI�« .uI�K� —u��H�«

∫d�R*«  U�uJ�
—U�� q�� s� UNOK� ‰uB(« r�� WOzUBI��« Õu�� v�≈ «œUM��« d�R*« »U���« r��

ÆÈd�� WO�U�  U�d�Ë WO*U� „uM� w� 5KK;«Ë œUB��ô« ‰U�—
∫d�R*« qO�œ

p�– ‰œ W�Ëb�« bO�— lH�—« ULK�Ë ¨100 v�≈ dH� s� Ã—b� o�Ë ‰Ëb�« nOMB� r��
Æ…d�U�*« W�—œ ÷UH��« vK�

b�«  Ê«œ W�U�Ë  d�R�
d�U�LK� X�d��œ«d�

W�dDI�«

∫d�R*«  U�uJ�
œËb(« d�� ‰œU���«  UOKLF� WD��d*« WOMO��« d�U�*« .uI� vK� W�U�u�« e�d�
¨÷ËdI�«Ë  «bM��« w� s�b�«  «Ëœ_ bz«uH�«Ë s�b�« q�√ œ«b� …—b� vK� fO�Ë
p�c�Ë s�—bB*« `�UB� s�œ—u��*« s�  U�uKF� dO�u�� WBB��� ÊuJ� p�c�Ë
Êu��d� WOK�� W�d� s�  U�uKF� vK� ‰uB(U� Êu��d� s�c�« s�dL���LK�
 d�U�*«  wDG�  U�uL�� 4 vK� d�R*« bL�F� Ær�—UD�√ Ã—U� UNF� q�UF��U�
w�UO��« l{u�« —«dI��« ØWOK�«b�« ‰Ëb�« W�UO� ØWO��R*« W�O��«® WO�UO��«
uLM�« ‰bF�® WOKJ�«  W�œUB��ô« d�U�*« ¨©WO�—U)« W�UO��« Øw�UL��ô«Ë
ØwKJON�« ÍœUB��ô« Õö�ù« Ø…bzUH�« —UF�√ qJO� ØdOBI�« ÈbLK� ÍœUB��ô«
…—U���« l{Ë® WO�—U)« d�U�*« ¨©q�uD�« ÈbLK�  ÍœUB��ô«  uLM�« ‰bF�
e�F�«  ôUL��« Øw�UL�√d�« »U�(« l{Ë ØÍ—U'« »U�(« l{Ë ØWO�—U)«
w�UL�zô« l{u�«® W�—U���« d�U�*«Ë ¨©WOK;« WKLF�« ·d� dF�ØÊu�b�« œ«b� s�

Æ©œU�H�« Øw�dB*« ŸUDI�« —«dI��« ØWO��dC�« W�UO��« Øw�UL�ù«
∫d�R*« qO�œ

  U�u��� W�uL�*« q�«b�Ë DB7 – DB1 s�  U�uL�� l�� v�≈ d�U�*« r�I�
 …d�U�� q�_« w� DB1 vK� WK�U(« ‰Ëb�« ÊuJ� YO�� a≠d 5� ÕË«d�� …d�U��

Æ…d�U�� vK�_«  DB7 ÊuJ� 5� w�

d�R*«d�R*« qO�œË  U�uJ�
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d�U�LK� ”U�uJ�« d�R�
W�dDI�«

∫d�R*«  U�uJ�
 U�«e��ô« d�Q� Èb� “d��Ë œ«b��«  vK� ‰Ëb�« …—b� d�U�� d�R*« fOI�
œUM��ôU� ¨W�œUB��ô«Ë WO�UO��« ŸU{Ë_U�Ë wK;« œUB��ôU�  U�dAK� WO�U*«
WKLF�« hI� d�U�� ¨WO�UO��« q�«uF�« rOOI� w� Âb���� WO�d�  «d�R� v�≈
÷UH��« d�U�� ¨WO�—U)« WO�U*« UN�U�«e��U� ¡UH�ù« vK� W�Ëb�« …—b� ¨W�FB�«
 U�“_« d�U�� ¨WL�{  WO�UL�√—  U�u�� VIF� Íc�«  T�UH*« WKLF�« WLO�
 UOKLF�« w� œ«b��« „uK�Ë W�—Ëb�« d�U�*« ¨w�dB*«  ŸUDI�«  w�  WODLM�«

ÆÈb*« …dOB�
∫d�R*« qO�œ

∫ U�u��� WF�—√ v�≈ r�I�Ë  A —UL���ô« W�—œ
œ«b��« q��Ë …dI��� W�œUB��ô«Ë  WO�UO��« W�O��« ∫©A 1®
œ«b��« vK� …—bI�« Âb�  d�U��  “Ëd� WO�UJ�≈Ë Æ«b� bO�

Æ«b� WHOF{
œu�Ë w� v�� «b� UHOF{ vI�� œ«b��« Âb� ‰UL��« ∫©A 2®
 U�u�b� q�� “Ëd� Ë√ «—«dI��« q�« W�œUB��«Ë WO�UO� W�O�

A1 sL{ WHMB*« ‰Ëb�« s� UO��� qI� W�—b� U� W�Ëb�
WLzö*« dO� W�œUB��ô«Ë WO�UO��« ·ËdE�« iF� “Ëd� ∫©A 3®
d��√ `�B� Ê_ ö�√ iH�M*«  U�u�b*« q��� ÍœR� b�
WO�UJ�≈ œUF���« —«dL��« r�— ¨WI�U��«  U�H�« s� U{UH��«

Æœ«b��« vK� …—bI�« Âb�
—u�b� l� ÎôU� √u�√ `�B� b� lDI�*«  U�u�b*« q�� ∫©A 4®
Âb� WO�UJ�≈ ÊS�  ¨p�– r�—Ë ¨W�œUB��ô«Ë WO�UO��« ŸU{Ë_«

Æ«b� W�u�I� vI�� œ«b��«
∫ U�u��� W�ö� v�≈ r�I�Ë W�—UC*« W�—œ

…dI��*« dO� W�œUB��ô«Ë WO�UO��« W�O�K� ÊuJ� Ê√ `�d� ∫B 
ÆÎö�√ TO��« œ«b��« q�� vK� d��√ dO�Q�

v�≈ VKI��« …b�b� W�œUB��ô«Ë WO�UO��« W�O��« ÍœR� b� ∫C 
ÆÎö�√ TO��« œ«b��« q�� w� d��√ —u�b�

W�œUB��ô«Ë WO�UO��« W�O�K� WO�UF�« …d�U�*« W�—œ ÍœR�� ∫D 
Æ«¡u� d��√ «b� TO��« œ«b��« q�� qF� v�≈ U� W�Ëœ w�

d�R*«d�R*« qO�œË  U�uJ�
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…—U��� WO�Ëœ  «d�R� qO�œË  U�uJ�

d�RL�«d�RL�« qO�œË  U�uJ�

W�d��«
W�œUB��ô«

∫d�RL�«  U�uJ�
 r�� ¨WO�UL�« …—«œô« ¨W�—U���« W�UO��« ∫W�ËU��� Ê«“Ë«  «–  U�uJ� 10 d�RL�« «c� w� q�b�
—UL���ô«Ë W�U��«  «—UL���ô« o�b� ¨W�bIM�« W�UO��« ¨œUB��ô« w� ÂUF�« ŸUDI�« WL�U��
¨W�œdH�« WOJKL�« ‚uI� ¨—UF�_«Ë —u�_« Èu��� ¨q�uL��«Ë w�dBL�« ŸUDI�« l{Ë ¨w�M�_«

ÆWOL�d�« dO� ‚u��« WDA�√ ¨WO�«d�ËdO��«Ë W�—«œù«  «¡«d�ù«Ë  UF�dA��«
∫d�RL�« qO�œ

© W?DI� 2.99≠2 ® ∫d� t�� œUB��« ≠ © W?DI� 1.99 ≠ 1 ® ∫d� œUB��«
Æ© ◊U?I� 5 ≠ 4 ® ∫«b� WHOF{ W�d� ≠ © W?DI�  3.99 ≠ 3 ® ∫W?HOF{ W�d�

W?O�UHA�«
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s� œb� ‰ö� s� sOKK�L�«Ë ‰UL�_« ŸUD� s� …—U���  UMO� ◊U�Ë√ w� b�U��Ë qI��� Y�U�
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 WL�uF�« œUB��« w� dDI�« ÃU�b�« Èb� fJF� w�Oz— ÊuJ�  16 d�RL�«  «c�  w� q�b�
…—U?���« ¨w�UL�ù« wK�L�« Z�UM�«® W�œUB��ô« W�O��U� W�U��«  U�UO��« lOL�� ‰ö� s�
s� q�b�«   ö�u�� w�U� ¨W�—UL���ô« k�U�L�« ¨d�U�L�« w�M�_«  —UL���ô« ¨WO�—U��«
r�UF�« l�   U�öF�« ¨©¨ÊUJ��« œb� ¨sOK�UF�«  UC�uF� ¨WO�uJ��«  ö�u���« ¨—UL���ô«
w�u�uMJ��« ÂbI��« W�—œ ¨©œËb��« d�� WO�UL�«  ö�u���« ¨n�UN�« Â«b���« ¨WO�Ëb�« W�UO��«®
œb� ¨X�d��ô«  U�b� ÍœËe� œb�¨X�d��ô« w�b���� œb�® b�b��« œUB��ô«  U�uJ� w�
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WO��UM��«
wL�UF�«

∫d�RL�«  U�uJ�
∫s�d�R� s� ÊuJ��

ÊuJ��Ë ©ÍËd�UL�«® wKJ�« œUB��ô« WO��UM� fJF� V�d� d�R� u�Ë ∫WO��UM�K� uLM�« d�R� ≠
 U��RL�« WO�u�  d�R� ¨WOKJ�« W�œUB��ô«  W�O��« l{Ë  d�R� ∫WO�d�  «d�R�  W�ö� s�

Æ©WO�u�uMJ��« W�e�U��« d�R� ¨W�UF�«
‰ö� s� W�œUB��ô« …b�u�« WO��UM� fJF� V�d� d�R� u�Ë ∫WO��UM�K� ‰UL�_« d�R� ≠
Íc�«  W�dA�«  UO�O�«d��«Ë  UOKL� d�R�  ∫sOO�d� s�d�RL� ©ÍËËdJ�U�® wze�  qOK��
¨©W�dA�«® W�œUB��ô« …b�u�« …¡UH�Ë WO�U��≈ vK� d�R� w��« WOK�«b�« q�«uF�« ”UO� v�« bM���

ÆWO�«bO�  U�u�� ”U�√ vK� dDI�« w� ‰UL�_« ¡«œ√ W�O� WO�uM� w�U��« w�dH�« d�RL�«Ë
∫d�RL�« qO�œ
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Æ© % 100 v�≈ dH� s�®
∫d�RL�« qO�œ

rJ��« Õö� wMF� UL� UNO� q�« WO�U�{ Èu��� vK� X�œ W�ËbK� d�RL�« W��� XCH��« ULK�
Æ`O�� fJF�«Ë ¨…—«œù«Ë

W�dA��« WOLM��«

∫d�RL�«  U�uJ�
r� Íc�« ÂbI��« j�u�� fOI� WO�d�  «d�R� Àö� j�u�� ”U�√ vK� d�RL�« »U���« r��
 j�u��®dLF�« ‰u� ∫W�dA��« WOLM��« s� WO�Oz— œUF�√ W�ö� w� © «uM� 5® Èb� vK� tIOI��
w� ‚U���ô« V��Ë WO�_«  u�� ‰bF�®  W�dFL�«Ë rKF�«  ¨©…œôu�« bM� l�u�L�« dLF�« ‰bF�
 Æ©wIOI��« w�UL�ù« wK�L�« Z�UMK� œdH�« q�œ ‰bF�® WAOFL�« Èu���Ë ¨©WOLOKF��« q�«dL�«

ÆW�ËU��� U�«“Ë« `ML�Ë
∫d�RL�« qO�œ

WFH�d� W�dA� WOLM� ∫ d��Q� % 80
WD�u�� W�dA� WOLM� ∫80% s� q�« v�≈ % 50 s�

WCH�M� W�dA� WOLM� ∫ % 50 s� q�«

d�R*«d�R*« qO�œË  U�uJ�
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wzUL�« dIH�«

 —œUBL�«Ë W�Ëb�« q�«œ® ÁUOL�« —œUB� ∫w�d� dOG��  14Ë WO�Oz—  U�uJ� 5 tO�  q�b�
ÁUO� vK� ÊuKB�� s�c�« ÊUJ��« W���® ÁUOL�« v�≈ ‰u�u�« WO�UJ�≈ ¨ ©UN� dL� w��« WO�—U��«
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ÆW�ËU��� U�«“Ë√ `ML�Ë ¨©w�u�uO��«
∫d�RL�« qO�œ
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WO�O��« W�«b��ô«

∫d�RL�«  U�uJ�
 WLE�√ sO�«u� ∫WO�U��« —ËU�L�« 5 vK� r�I� «dBM� 68 qLA� UO�U�√ «dOG�� 20 tO� q�b�
 U�UF��ô«Ë w�O��« ÀuK��« …b� nOH��  «¡«d�≈ ¨©÷—_«Ë ¡«uN�«Ë ÁUOL�«® W�O��« vK� WE�U�L�«
WO��RL�«Ë WO�UL��ô«  UO�UJ�ô« l{Ë ¨WO�UL��ô« ŸU{Ë_«Ë rOKF��«Ë W�B�« Èu��� ¨W�U��«

ÆUNOK� WE�U�L�«Ë W�O��« W�UL�� WOL�UF�« œuN��« l� oO�M��« Èb�Ë ¨WO�u�uMJ��«Ë
∫d�RL�« qO�œ

W�Ëb�« bO�— lH�—« ULK�Ë ¨% 100 v�≈ dH� s� Ã—b��Ë W�u�� W��M�  U�uJL�« bO�— V��� 
ÆqC�√ WO�O� W�«b��« oOI��� W�O��« U�UC� W��UF� w� W�Ëb�« ÂbI� vK� ‰œ ◊UIM�« s�

d�R*«d�R*« qO�œË  U�uJ�
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©6® o�K�
WOJ�A�« UNF�«u� s�ËUM�Ë d�dI��« w� …œ—«u�« WO�Ëb�«  «d�R*«

q�K���«r�d�L�« d�RL�« r�«W�eOK��ùU� wK�_« d�RL�« r�«d�RLK� wJ�A�« l�uL�« Ê«uM�

1W�œUB��ô« W�d��« d�R�Index of Economic Freedom 
Annual ©since 1995®

www.heritage.org

2WO�UHA�« d�R�Corruption Perceptions Index
Annual ©since 1995®

www.transparency.org

3WL�uF�« d�R�
The Globalization Index

Annual ©since 2001®

 www.atkearney.com
www.foreignpolicy.com

4wL�UF�« WO��UM��« d�R�
Competitiveness Index

Annual ©since 1979®
 www.weforum.com

5WO�U�C�« d�R�
The Opacity Index

 Annual ©since 2001®
www.opacityindex.com

6W�dA��« WOLM��« d�R�
Human Development Index 

Annual ©since 1990®
 www.undp.org

7wzUL�« dIH�«
Water Poverty IndexÆ

Annual ©since 2002®

www.nerc-wallingford.ac.uk/research/
/WPI

 

8WO�O��« W�«b��ô« d�R�

Environmental
Sustainability Index

Annual ©since 2001®

www.weforum.com
ht tp : / /www.c ie s in . co lumbia . edu /
indicators/ESI
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